tae auctoritatis, sicut Evangelium. Et per hoc apparet magna auctoritas et certitudo deeterminationum Conciliorum Generalium, cum assimiletur auctoritati Evangelicae, et vocetur Evangelium. De hoc aliquid tetigimus in libro nostro qui dicitur Defensorium trium conclusionum contra aemulos. Dicitur autem latius in libro de origine et distinctione jurisdictionum. Praeter dicta autem nullus alius liber aut Scriptura invenitur, quae Evangelium appelletur.

QUAESTIO XI

Quid sit Evangelista et cujus dignitatis sit in Ecclesia

[35] Quaeritur, cum agatur hic de Evangelistis, quae ab Evangelistis condita sunt, quid sit Evangelista, et cujus dignitatis, vel status in Ecclesia. Dicendum, quod Evangelista ab Evangelio dicitur. Et licet nos consueverimus solum dicere Evangelistam illum, qui Evangelium aliquod scripsit: accipitur tamen Evangelista dupliciter, scilicet, pro scriptore Evangelii et pro praedicatore Evangelii. De primo patet, quia dicimus esse quatuor Evangelistas, id est, quatuor, qui Evangelia conscripserunt. De secundo patet 2 ad Timotheum cap. 4 cum dicit Apostolus Timotheo. Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac Evangelistae, ministerium tuum imple. Et non potest accipi ibi Evangelista pro scriptore. Nam Timotheus non erat scriptor Evangeliorum: cum nullum Evangelium reperiatur scriptum a Timotheo nec Ecclesia illud habuerit, nec Doctores de tali faciant mentionem inter recepta, et reprobata Evangelia: cum tamen Hieronymus de multis facit mentionem, ut dicitur infra in quadam quaestione, maxime, quia si Timotheus scripsisset aliquod Evangelium, Ecclesia suscepisset illud in magno honore, sicut nunc tenet quatuor, eo quod illud approbatum videretur a Paulo, cum approbaret personam, et instigaret ad hoc, dicens: Opus fac Evangelistae; ergo nullum scripsit. Item patet, quia dicitur: Vigila, in omnibus labora, opus fac Evangelistae, ministerium tuum imple. Sobrius esto. In quo innuit, quod de officio Evangelistae erat laborare, et vigilare circa omnes, et implere officium suum, et sobrietatem custodire. Ad Evangelistam tamen, qui est Evange-

tanta autoridad como el Evangelio. Y en esto aparece la gran autoridad y certeza de las determinaciones de los Concilios Generales, en que se asimila a la autoridad Evangélica y se llama Evangelio. De esto hemos tratado algo en nuestro libro que se llama *Defensorio de las tres conclusiones contra los imitadores*³⁸. Se hablará más ampliamente en el libro sobre *El origen y distinción de jurisdicciones*³⁹. Salvo los mencionados, no se encuentra ningún otro libro o Escritura que se llame Evangelio.

CUESTIÓN XI

Qué es Evangelista y cuál es su dignidad en la Iglesia

[35] Se investiga, cuando se trata aquí de Evangelios, que han sido escritos por Evangelistas, qué es Evangelista y su dignidad o estatus en la Iglesia. Hay que decir, que Evangelista viene de Evangelio. Y aunque acostumbremos a llamar Evangelista sólo a aquel que escribió algún Evangelio, sin embargo se toma Evangelista de un modo doble, es decir, para el escritor de un Evangelio y para el predicador del Evangelio. El primero es evidente, porque decimos que hay cuatro Evangelistas, esto es, cuatro que escribieron Evangelios. El segundo lo prueba la segunda epístola a Timoteo, cuando dice el Apóstol a Timoteo: “tú vigila, esfuérzate en todo, realiza la función de Evangelista, cumple tu ministerio” (cf. 2Tim 4,1ss). Y aquí no se puede tomar Evangelista como escritor. En efecto, Timoteo no era escritor de Evangelios; no se encuentra ningún Evangelio escrito por Timoteo, ni la Iglesia lo tiene ni los Doctores lo mencionan entre los Evangelios recibidos y aprobados; cuando sin embargo, Jerónimo menciona muchos, como se dirá más adelante en alguna cuestión; máxime, porque si Timoteo hubiese escrito algún Evangelio, la Iglesia lo habría recibido con gran honor, como ahora tiene los cuatro, porque parecería que habría sido aprobado por Pablo, cuando aprobaba su persona y le animaba a esto, diciendo: haz el trabajo de Evangelista; por tanto, no escribió ninguno. Además es evidente porque se dice: “vigila esfuérzate en todo, realiza la función de Evangelista, cumple tu ministerio. Sé sobrio” (cf. 2Tim 4,1ss). En lo que indica que era propio del oficio de Evangelista trabajar y vigilar todo y cumplir su tarea y guardar sobriedad. Sin embargo, al Evangelista que es escritor de Evangelio no le

38 Ed. Venetiis, 1615. Dedicada al arzobispo toledano Gutierre Álvarez de Toledo, clérigo abulense, hijo del señor de Valdecorneja, que diera Alba al primer conde su sobrino.

39 *Libellus de Origine, et distinctione jurisdictionum* (Mt. cap. XVI, dist. 67). Figura entre sus obras perdidas.

lii scriptor nihil istorum pertinet: sed solum scribere Evangelium, observando rerum veritatem, et tenendo illum ordinem in scribendo, quem sibi Spiritus Sanctus dictaverit.

Dicendum ergo, quod Apostolus vocavit Timotheum Evangelistam, id est, praedicatorem. Nam erat Timotheus episcopus, et ad curam pastorem pertinebat praedicare Evangelium, potissime in Ecclesia primitiva in cujus exordio fuerunt Paulus et Timotheus. Et cum tunc tota cura esset introducere fidem, et illud non potest fieri sine praedicatione, quoniam fides ex auditu est ad Romanos cap. 10 et non auditur nisi quis praedicaverit, potissima ergo cura pastorum tunc erat praedicare fidem quae in Evangelio continetur. Et sic Paulus vocavit Timotheum Evangelistam, id est praedicatorem. Et huic sententiae consonant quae habentur ibi, quia dicitur: Tu vero vigila. Est autem proprie actus pastoris vigilare super gregem suum, ne Diabolus, qui semper circuit quaerens, quem devoret, aliquem rapiat. Quia non erit bona excusatio pastoris, si lupus ovem rapiat, et pastor dicat se non vidisse. Dicitur etiam ibi: In omnibus labora, id est, circa omnes subditos tuos informando eos in fide, et in moribus. Quia ad hoc tenetur Episcopus, cum ipse sit pastor. Ideo per se tenetur illud facere, vel providere, ut per alios diligenter fiat: alioquin totum exigetur ab eo, quia speculatorem eum posuit Deus domui Israel. Ezechiel cap. 13 et 33. Etiam dicitur: Ministerium tuum imple, id est, fac omnia quae pertinent ad Episcopum, et pastorem animarum. Dixit etiam: Sobrius esto; quia ista est una de conditionibus Episcopi. Quia cum Apostolus prima ad Timotheum cap. 3 poneret omnes conditiones Episcopi, dixit debere eum esse sobrium, et prudentem. Loquebatur ergo Apostolus de Evangelista, qui est praedicator, in quantum convenit pastori.